№ 1-262/2024

36RS0005-01-2024-000657-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 15 июля 2024 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Советского района г.Воронежа Долбина А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката филиала ВОКА "Адвокатская контора «Жеребятьев и партнеры» ФИО2, предоставившего удостоверение №3670 и ордер №9633/1,

при секретаре Бутырской В.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

персональные данные>, судимого 26.07.2023 приговором Советского районного суда г.Воронежа по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей, штраф оплачен 10.10.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, и согласно заключения экспертов страдая наркоманией опийной, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, обладая информацией о порядке оплаты и приобретения данного наркотического средства на территории г.Воронежа, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиками данного наркотического средства, примерно в 18 часов 58 минут 03 ноября 2023 года с целью незаконного приобретения наркотических средств в значительном размере для личного потребления у действующих в составе преступной группы лиц (материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство), используя находящуюся в его пользовании банковскую карту, имеющую реквизиты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО16 перечислил с лицевого счета данной банковской карты денежные средства в сумме 2300 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, общей массой 1,10 грамма, посредством электронной платежной системы ПАО «Сбербанк» - «Сбербанк онлайн» на неустановленный расчетный лицевой счет банковской карты, имеющей реквизиты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО17 находящейся в пользовании сбытчиков наркотиков - участников преступной группы. 

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период времени примерно с 18 часов 59 минут до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе расследования не установлено) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), сообщил сведения о платеже неустановленному следствием лицу, действующему в преступной группе, незаконно сбывающей наркотические средства, в роли «оператора, диспетчера» под псевдонимом «Русик», которое удостоверившись в осуществлении ФИО1 платежа, в период времени примерно с 18 часов 59 минут до 19 часов 40 минут 03 ноября 2023 года (точное время в ходе расследования не установлено), сообщило последнему сведения о месте приобретения предназначенного для него наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, общей массой 1,10 грамма, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp» (Ватсап), направив в указанный период времени сообщение (фотография с графическим обозначением – «меткой» и текстовым описанием «Южно Моравская 14 левый торец дома прикоп пб»), которое содержало сведения о тайнике с наркотическим средством - на участке местности у 

<

адрес>, который до этого оборудовал один из участников преступной группы, действующий в роли «закладчика». После этого, в период времени примерно с 18 часов 59 минут до 19 часов 40 минут 03 ноября 2023 года (точное время в ходе расследования не установлено) в сообщенном неустановленным следствием лицом, действующим в качестве оператора (диспетчера) под псевдонимом «Русик» в составе преступной группы тайном месте – «тайнике-закладке»: - на участке местности у 

<

адрес> ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления, забрав из указанного тайника данное наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, общей массой 1,10 грамма, после чего продолжая свои преступные действия, поместил в карман надетой на нем одежды, и стал незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления с момента приобретения до момента его изъятия сотрудниками полиции, то есть до 20 часов 15 минут 03 ноября 2023 года. 

Примерно в 19 часов 40 минут 03 ноября 2023 года у 

<

адрес> с связи с наличием достаточных объективных данных совершения ФИО1 административных правонарушений, в том числе предусмотренных ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, то есть незаконного хранения при себе наркотических средств, и ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть потребления им наркотических средств без назначения врача, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции УУП ОП№5 УМВД России по г.Воронежу, и в тот же день 03 ноября 2023 года в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 15 минут при проведении у 

<

адрес> его личного досмотра и досмотра его вещей, в кармане надетой на нем одежды был обнаружен и изъят один сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, массой 1,10 грамма.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», значительным размером наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является вес свыше 0,5 грамма и до 2,5 граммов. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью. Дать подробные показания об обстоятельствах совершения им преступления он отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, вместе с тем, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ, в которых он признал свою вину в совершении преступления полностью. Из оглашенных показаний следует, что он ранее иногда употреблял наркотическое средство героин, которое приобретал через сеть «Интернет», программу обмена сообщениями «Ватсап». Примерно с 18 часов до 19 часов 03.11.2023 г. он с целью приобретения наркотика – героина, используя находящийся у него планшет «Huawei», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» программу обмена сообщениями «WhatsApp» (Ватсап) в ходе переписки со сбытчиком наркотиков под псевдонимом ФИО19 (абонентский номер +№) приобрел у последнего героин в одном свертке через тайник, расположенный в Советском районе г.Воронежа. При этом, он за приобретаемый у сбытчика наркотиков - ФИО19 03.11.2023 в 18 часов 58 минут перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк» № (на имя его отца - ФИО16 2300 рублей на счет, находящийся в пользовании сбытчика – ФИО19 ПАО «Сбербанк» №, (на имя ФИО17. абонентский номер №). Далее, сбытчик наркотиков «Русик» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» программу обмена сообщениями «WhatsApp» (Ватсап), в ходе переписки предоставил ему сведения о тайнике с героином, а именно фотографию тайника с описанием следующего содержания 

<

данные изъяты>. Затем он пошел к месту тайника, где извлек из тайника наркотик – героин, который стал хранить при себе без цели сбыта для личного потребления. 03.11.2023, примерно в 19 часов 40 минут, у 

<

адрес> сотрудниками полиции он был задержан и в ходе его личного досмотра был обнаружен и изъят один сверток с героином. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (т.1, л.д. 68-70, 112-116).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, о том, что 03.11.2023 им совместно с сотрудником полиции – участковым уполномоченным полиции Свидетель №2 во время пешего патрулирования обхода жилого сектора по 

<

адрес> примерно в 19 часов 40 минут у левого торца 

<

адрес> был замечен ФИО1, который что-то искал на земле. Когда ФИО1 начал отходить от 

<

адрес>, сотрудники полиции, заподозрив ФИО1 в приобретении через тайник наркотиков, задержали его, провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли сверток с веществом, про который сам ФИО1 пояснил, что в данном свертке наркотик – героин, который он приобрел через тайник у 

<

адрес> перед задержанием (т.1, л.д.53-56);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, аналогичными тем, которые даны свидетелем ФИО9 (т.1, л.д.58-61);

- материалами дела:

- рапортом УУП ОП №5 УМВД России по г.Воронежу Свидетель №1 от 03.11.2023 о том, что им и Свидетель №2 03.11.2023, примерно в 19 часов 40 минут, у 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом, как пояснил сам ФИО1 - наркотическим средством – героин, приобретенным через тайник у 

<

адрес> (т.1, л.д.13);

- протоколом личного досмотра лиц и их вещей и протоколом изъятия, согласно которым в ходе личного досмотра ФИО1 в кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с неизвестным веществом внутри (т.1, л.д.14, 15);

- объяснением ФИО1, в котором он указал подробности приобретения им наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ и приложил фотографию тайника с героином и чек, подтверждающий оплату за героин в сумме 2300 рублей (т.1, л.д.16-19);

- заключением эксперта № от 19.12.2023, согласно которому ФИО1 страдает 

<

персональные данные>, на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, лечение не противопоказано (т.1, л.д.139-140);

- справкой об исследовании № от 04.11.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,10 грамма, изъятое 03.11.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин (на исследование израсходовано 0,2 гр. вещества) (т.1, л.д.29-30);

- заключением эксперта № от 07.12.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,08 грамма (на проведение экспертизы израсходовано 0,3 гр.вещества), изъятое 03.11.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин (т.1, л.д.37-40);

- протоколом проверки показаний на месте с приложением в виде иллюстрационной таблицы, в ходе которой ФИО1 на месте изложил обстоятельства совершенного им преступления, аналогичные тем, которые указал в протоколе допроса (т.1, л.д.71-85);

- протоколом осмотра предметов и документов с приложением, в ходе которого были осмотрены признанные по делу вещественными доказательствами: полимерный пакетик с фиксатором, в котором находится изъятое 03.11.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, которое согласно справки об исследовании № от 04.11.2023, и заключения эксперта № от 07.12.2023, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилфорфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,05 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы 0,5 гр.вещества), первоначальный упаковочный материал (фрагмент полимерной пленки черного цвета с наклеенными фрагментами изоленты синего цвета), в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия 03.11.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1, л.д.42-48);

- протоколом выемки у ФИО1 планшета «Huawei», признанного вещественным доказательством по делу, который он использовал при приобретении наркотического средства, и протоколом его осмотра, а также приложениями к протоколам (т.1, л.д.87-101).

Давая оценку доказательствам по делу, суд принимает во внимание, что все представленные доказательства исследовались в судебном заседании, существенных нарушений при их получении, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, не установлено, и суд приходит к выводу, что все приведенные выше доказательства являются относимыми, допустимыми, а их совокупность достаточна для вынесения в отношении ФИО1 обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, учитывает данные о личности подсудимого, который судим, состоит на учете у врача – нарколога с диагнозом "

<

персональные данные> вместе с тем, характеризуется участковым уполномоченным по месту жительства удовлетворительно, учитывает семейное, материальное положение подсудимого, его состояние здоровья и состояние здоровья членов его семьи, а также смягчающее наказание обстоятельства в соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого тяжелых хронических заболеваний. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, оснований для назначения более мягкого наказания суд не находит.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения к нему требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, не имеется, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от 19.12.2023 ФИО1 страдает наркоманией опийной (синдром зависимости от опиоидов, код по МКБ-10 F11.2), нуждается в лечении по поводу наркомании, в связи с чем, суд в соответствии со ст.72.1 УК РФ полагает необходимым возложить на него обязанность пройти курс лечения от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании.

Принимая во внимание, что планшет «Huawei», изъятый у ФИО1, являющийся вещественным доказательством по делу, принадлежат подсудимому и использовался им в качестве орудия преступления - для переговоров и пересылки сведений, связанных с незаконным приобретением наркотических средств, он на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание – 280 (двести восемьдесят) часов обязательных работ.

На основании ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании.

Осуществление контроля за исполнением наказания и возложенной судом на ФИО1 обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- полимерный пакетик с фиксатором, в котором находится изъятое 03.11.2023 г. в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилфорфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,05 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы (при проведении исследования и экспертизы израсходовано 0,05 гр. вещества); 

- первоначальный упаковочный материал (фрагмент полимерной пленки черного цвета с наклеенными фрагментами изоленты синего цвета), в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия 03.11.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся при материалах уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении группы лиц, совершивших незаконный сбыт наркотического средства ФИО1, – хранить при материалах выделенного дела. 

Изъятый 28.12.2023 в ходе выемки у ФИО1 планшет «Huawei», хранящийся у ФИО1, - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Л.Н. Винокурова